

# SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięcznie z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 2000.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.

Cena ogłoszeń: Wiersz non-parelowy jednoszpaltowy: przed tekstem 350 mk.; w tekście 500 mk.; za tekstem 200 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

Godziennie o g. 8 wiecz. WIELKIE RZEDSTAWIENIE ŚWIĄTOWYCH ATRAKCJI. Na czele programu **BIM I BOM** Kasa czynna od 11 do 2 i od 5 do końca przedstawienia. W sobotę i niedzielę 2 przedstawienia 2 i o g. 4 i II o g. 8.

**CYRK A. Ciniselli**

Wilno, Ludwisarska 4, (gm. Krengla).

Wszędzie jest do nabycia Nr. 8-my jedynego w Wileńszczyźnie tygodnika ilustrowanego „KRESY”  
Cena numeru 200 mk. Prenumerata 800 mk. miesięcznie.  
Adres: Wilno, Mickiewicza 6.

Z polecenia Wileńskiego Oddziału Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej

**Dom Bankowy T. BUNIMOWICZ**

**BANK DEWIZOWY**

WIELKA 72-74. WILNO TELEFON 257.

sprzedaje

**OBLIGACJE 8% PAŃSTWOWEJ**

**POŻYCZKI ZŁOTEJ**

Także chętnie udzielają się wszelkie informacje w sprawie tej pożyczki. :-: :-: :-: Godziny zajęć od 8 r. do 6 w.

## Podatek gruntowy.

Skarb potrzebuje pieniędzy, w to nikt nie wątpi i słuszną jest rzeczą, by wszelkie źródła podatkowe były wyzyskane, by mógł osiągnąć — jeżeli nie równowagę budżetową, to jaknajwiększe zmniejszenie deficytu.

Utarło się przekonanie, że ziemia płaci zbyt niskie stawki podatkowe dzięki wpływowi w Sejmie ludowców, przez co obciążenie przеклада się na przemysł i handel.

Należy jednak rozróżnić, przy stosowaniu norm podatkowych, różne warunki, w jakich ziemia, stanowiąca warsztat rolny, się znajduje, i stosować bardzo oględnie opodatkowanie, by nie zabić gospodarstw przez niepomiarne ich obciążenie.

Ziemia, jako obiekt opodatkowania, winna być podzielona na szereg kategorii i każda z nich winna płacić tyle, by nie tylko pozostawała dostateczna renta, ale by dochód starczył na opłacenie % od zadłużenia, na asekurację i t. p., ale by część dochodu mogła być użyta na niezbędne nakłady melioracyjne, co stanowi o przyszłym rozwoju i postępie gospodarstwa kraju.

Nie można stosować jednakowych stawek dla gospodarstw przez wojnę zniszczonych i dla tych, które wcale nie ucierpiały. Nie mogą płacić jednakowo gospodarstwa z północnych np. kresów, gdzie klimat jest niesprzyjający, a gleba uboga, gdzie niema dróg bitych, a centry zbytu są odległe, a więc koszty dostaw pochłaniają znaczną część osiąganych cen sprzedażnych.

Stąd jasna wypływa wskazówka, że normy podatku gruntowego muszą być opracowane dla każdej dzielnicy, a nawet dla poszczególnych powiatów, w zależności od wyżej wymienionych warunków.

Do lasów taki system różniczkowania podatkowego winien być

jeszcze bardziej skrupulatnie stosowany, gdyż widzimy, że koszty transportowe pochłaniają od 50 do 75% ceny osiągniętej na kolei, a znowuż ceny drzewa loco np. Królewsczyzna lub Wilejka są o połowę niższe, niż np. w Kutnowskiem, gdyż taryfy kolejowe pochłaniają różnicę cen.

Lasy, położone przy liniach kolejowych do 10 wiorst, są obiektem transakcji, poza tą odległością już nie przedstawiają wartości sprzedażnej, gdyż furmanki żądają tyle, ile się płaci za drzewo loco wagon, a taka jest proporcja cen, że za metr zbity (festmetr) drzewa w lesie przy odległości do 2 wiorst płacą 8—9, gdy przy 10 wiorstach już zaledwie 3—5 szylingów.

Przy tem lasy sosnowy eksportowy jest nabywany chętnie, zaś budulcu i drewn przy większej odległości nie chcą wcale nabywać. Zrozumiałem więc jest, że lasy nie mogą być jednakowo opodatkowywane.

Mówiąc o opodatkowaniu gruntów, utarło się mniemanie, że normy podatkowe są niskie i że ciężar podatkowy winien być zwiększony np. 20 krotnie. Mowa tu wyłącznie o państwowym podatku gruntowym, przy czym zapomina się zupełnie, że ziemia płaci nie tylko ten jeden podatek, ale że musi ona opłacać podatki na rzecz gmin, sejmików powiatowych, a ewentualnie i wojewódzkich.

Dla właściciela ziemi obojętną jest rzeczą na jakie kategorie rozpada się podatek, — dla niego ważną jest ogólna cyfra opłat. Jeżeli musi on płacić kilka podatków, przedstawiających każdy sumę nieuciążliwą, to suma tych podatków może łatwo przewyższać jego siłę płatniczą.

Otóż prawodawstwo, przy stosowaniu norm podatkowych, winno się liczyć z ogólną cyfrą ciężarów, stosując normy możliwe do płacenia, a tę sumę ogólną podat-

ku dzielić następnie pomiędzy państwem a samorządami instytucjami, w zależności od ich niezbędnych i rzeczywistych potrzeb.

Przy takim systemie płatnik nie tylko będzie wiedział ile ma płacić i przeprowadzać swą kalkulację, ale nie będzie narażony na ciągłe niespodzianki spadające nań w postaci dodatków i dodatków do dodatków, w których połapać się nie można i które mocno zachwiewają wiarę jego w prawo-rządność rozporządzeń gmin i sejmików, nakładających dowolne, a w każdej gminie w innej skali stosowane podatki.

Jeżeli skarb państwa potrzebuje największego napięcia podatkowego, to, w granicach możliwości, każdy obywatel gotów jest ponieść największe ofiary, rozumiejąc, że tem ratuje naszą walutę i przyczynia się do wzmocnienia państwa i własnego stanu gospodarczego.

Natomiast gdy płatnik widzi, że placąc ogromne względnie sumy za ziemię, państwu z tych sum przypada część tylko mniejsza, a lwia część jego krwawicy zabierają sejmiki, a przedewszystkiem gminy, nie dziwne go, że znajduje taki wysiłek podatkowy za bezcelowy, a więc uważa, że mu się krzywdą dzieje, gdyż nie państwo on wspiera, lecz urzędy, które mu żadnych korzyści widocznych nie przynoszą.

Płatnik może pojąć, że finanse państwa wymagają silnego śrubowania podatku gruntowego, lecz w głowie jego się nie mieści, dlaczego podatki gminne mają rosnać nietylko w tej samej proporcji, ale w rozmiarach nieograniczonych, przewyższających kilkakrotnie podatek państwowy.

Rozporządzenie p. Osmałowskiego określa wysokość podatku samorządowego na maximum 100 proc. państw. podatku gruntowego. Geneza tego rozporządzenia była taka: gdy został wyznaczony podatek gruntowy na terenie Z. C. Z. W. na 3 ruble z dziesięciny, niektóre gminy uchwały na rzecz swoją 25 rub. z dzies., — wówczas ograniczono zakres podatkowe gmin, gdyż wykazały one brak wszelkiego umiaru i pojęcia o gospodarce gminnej.

Rozporządzenie to zachowało swą moc dotąd, co nie jest racjonalnem, gdyż potrzeby gminy niekoniecznie wzrastają równomiernie do potrzeb państwa, a czynniki decydujące w gminach nie posiadają zazwyczaj kwalifikacji, wzbudzających zaufanie do racjonalnej gospodarki.

Od czasów Osmałowskiego przybyły podatki na rzecz sejmików powiatowych, które to podatki winneby być objęte przez określoną 100 proc. normę. Tymczasem nie tylko pobierają się one po za tą normę, ale gminy normy 100 proc. się nie przytrzymują, wydając nakazy płatnicze w sumach dowolnie stanowionych, n. p. jedna z gmin starostwa wileńskiego wyznaczyła na pewien folwark za 1-sze półrocze 1922 podatek w wysokości 23000 mk., co odpowiadało państwowemu podatkowi gruntowemu w 1921 r., na 2-gie zaś półrocze nakaz płatniczy opiewał na 181.191 mk. — Należy zaznaczyć, że dotąd państwowy podatek grunt. nie został określony a więc prawnie gmina nie mogła oznaczać żadnej cyfry innej jak zeszłoroczna. \*)

\*) Według prywatnych wiadomości norma podatku grunt. państw. na rok 1922 pozostaje ta sama co roku 1921.

Na podanie, złożone w tym względzie. Starostwo odpowiedziało wyjaśniając, że aczkolwiek gmina może pobierać tylko 100 proc. od podatku grunt. państwowego, to jednak w myśl wyjaśnienia p. Delegata z dnia 8 czerwca r. b. L. 679/III, może ona pobierać dodatkowo na szkolnictwo etc., zgodnie z wyjaśnieniem b. Dep. Sp. Wewn. z dnia 20 marca r. b. L. 425.5.

Szczególnie charakterystycznym jest owo „etc.” Niewtajemniczony w arkany rozmowań biurokratycznych p. zeciętny obywatel powie sobie: co znaczny prawodawcze ograniczenie pborów gminnych do 100 proc. podatku państwowego, jeżeli wyjaśnienie znosi wszelkie granice i gmina może dowolnie obciążać płatników, zmniejszając ich siłę płatniczą względem państwa?

Prawo rosyjskie pozwalało na podnoszenie podatku samorządowego (w ziemstwach) nie wyżej jak na 3 proc. rocznie, t. j. w zastosowaniu do normalnego przyrostu ludności, i tylko minister mógł, w przypadkach wyjątkowych, pozwolić na przekroczenie tej normy.

W Rosji były samorzady powiatowe i gubernjalne, skład których gwarantował rozumną gospodarkę, a jednak prawodawca uważał za konieczne ograniczyć możliwą rozrzutność gospodarki ziemskiej, wiedząc, że znaczna część ziemców łatwo asygnuje z kieszeni płatników, podczas gdy sama nic nie płaci.

Gdy za rządów Kiereńskiego samorzady się demokratyzowały i elementy oświeczone i płacące zostały zastąpione przez inne, w sześć miesięcy wszystkie ziemstwa zostały doznacznie zdezorganizowane i fundusze roztrwonione.

Samorządów gminnych nie było w Rosji, gdyż faktycznie zbyt to mała jednostka, by mogła prowadzić jakąś gospodarkę, a sam aparat jest tak kosztowny, że pochłania niepomiernie wielką część dochodów na własne utrzymanie.

Należy więc zwrócić pilną uwagę zarówno Sejmowi jak rządowi i

społeczeństwa na konieczność unormowania podatków, że się określając granice, w których prawo zezwala na opodatkowywanie obywateli.

Dziwnem zaiste jest, że Sejm, jako przedstawiciel narodu, po głębokim zastanowieniu, szczegółowej dyskusji, zbadaniu sił płatniczych i po trzech czytaniach, ustanawia normy podatkowe, a gmina w swem mało kompetentnym składzie może bezbezpieczniej i w praktyce bezkontrolnie obciążać podatkiem nieograniczenie wyższym.

Rozkład ciężaru podatkowego winien być równomierny wszędzie, t. j. zastosowany do sił płatniczych, obecny system jest negacją tej zasady. Dwie sąsiadujące gminy płacą zupełnie inne stawki i mieszkańcy gminy mocniej obciążonej słusznie zapytują rząd, dlaczego na taką niesprawiedliwość zezwala.

Zezwalanie władz na dowolność stosowania norm podatkowych nie jest rozszerzaniem swobód obywatelskich samorządów, lecz przeciwnie, oddawaniem obywateli-płatników w ręce częstokroć niepomiarne, a ze szkodą tychże obywateli działające.

Pamiętajmy, że nie jesteśmy krajem Cincinnati i Katonów.

St. Wańkowicz.

Spodziewamy się, iż dziś prasa Ch. J. N. zwłaszcza wileńska, zamieści wezwane do obywateli Nowogródzkiego, aby głosowali na Listę 22, a to dla utrzymania frontu narodowego, gdyż innych list polskich Nowogródzkie nie posiada.

„Gazeta Warszawska” i „Rzeczpospolita” zamieściły pełne oburzenia artykuły, iż p. Jan Piłsudski kandydował z Wilna, mimo iż jest tutaj sędzią okręgowym. Jak wiadomo p. Piłsudski nie kandydował wcale z Wilna, a tylko z dwudziestą drugą listą państwową Co gorzej, mamy wrażenie, że i oba wspomniane pisma wiedziały o tem dobrze.

## Po wyborach.

Termin Zgromadzenia Narodowego.

WARSZAWA, 9. XI. (A. W.) Termin Zgromadzenia Narodowego dla wyboru prezydenta naznaczony jest na połowę grudnia, ponieważ w tym okresie dopiero można spodziewać się ukonstytuowania się władz obu izb prawodawczych.

Pierwsze posiedzenie Centralnej Kom. Wyborczej.

WARSZAWA, 10. IX. (A. W.) Wczoraj rano odbyło się pierwsze posiedzenie centralnej komisji wyborczej pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego p. Bresiewicza. Prace komisji potrwać kilka dni. Ostateczne rezultaty wyborów ogłoszone będą prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

Wojskowi a wybory.

WARSZAWA, 9. XI. (A. W.) Wiadomości napływające z całej Polski stwierdzają wzorowe zachowanie się wojskowych w czasie wyborów. Trzymali się oni zdala od wszelkiej agitacji, unikając zebrani i wieców, co świadczy o należytem zrozumieniu zawodu

żołnierza przez wojskowych polskich.

Wyniki wyborów w okr. Święciańskim.

Według wiadomości referatu wyborczego urzędu delegata rządu, głosowanie w okręgu Święciańskim dało, wyjąwszy 8 obwodów, z których brak informacji, wyniki następujące: lista Nr. 3 — 56426, Nr. 16 — 86319, Nr. 12 — 10840, inne listy mniej. Według obecnych danych lista Nr. 3 winna otrzymać 4 mandaty, Nr. 16 — 2 mandaty.

Frekwencja przy wyborach wynosiła: w pow. Brasławskim 57 proc., Dunilowickim 50 proc., Dziśnieńskim 54 proc., Święciańskim 40 proc. (A. W.)

Wycofanie list senackich.

WARSZAWA, 9. XI. (A. W.) „Gazeta Warszawska” podaje, że za przykładem Unji, listę swych kandydatów do senatu wycofał Klub Mieszczański. Na listę tę, stosownie do zawartej umowy, mieli również głosować Skulscy.



Z pasa neutralnego.

Wyborów do senatu w pasie neutralnym nie będzie.

Jak się dowiadujemy, ludność miejscowa, szczęśliwie dokonawszy wyboru posła do sejm polskiego, nie chcą narażać ogółu mieszkańców na nowe niebezpieczeństwa...

Echa wyborów w pasie neutralnym.

Według dalszych wiadomości z pasa neutralnego, frekwencja wyborcza ludności była niezwykle wysoka i dosięgła 90 proc. z 11000 wciągniętych na listę wyborczą głosowało przeszło 9000.

wali, chcąc napaść i pochwycić więziona urny wyborcze. W jednym z takich wypadków w rejonie wsi Awiznice Litwini przedostali się na tyły komisji wiozącej urny wyborcze...

Napady Litwinów.

Dnia 5 b. m., jak nam donoszą z pasa neutralnego, partyzanci litewscy w sile 5 ludzi napadli na zaścianek gm. Turmonty Martyniszki i zabrali, uprowadzając ze sobą właściciela Jana Wojnowskiego...

lozańskiej, gdyż w kolach politycznych angielskich uznają konieczność szybkiego wszczęcia rokowań.

Generał Charpy o sytuacji.

BORDEAUX. (Pat.) Generał Charpy w wywiadzie z korespondentem „Petit Parisien” w Konstantynopolu oświadczył, iż uważa sytuację za bardzo poważną.

O konferencji w Wenecji.

LONDYN. 9.XI. (A.W.) Angielska Rada Ministrów, zastanawiała się w środę nad projektem francuskim w sprawie terminu obrad konferencji weneckiej.

Rozpoczęcie właściwych obrad nastąpi około 20. b. m.

Zbliżenie Rosji i Angory.

BORDEAUX. (Pat.) W Angorze odbywają się narady pomiędzy przedstawicielami Angory i Rosji sowieckiej, w sprawie przygotowania projektu traktatu handlowego i nawiązania stosunków konsularnych.

Protest Stanów Zjednoczonych.

WIEN. (Pa) „Neue Freie Presse” donosi z Waszyngtonu, że rząd Stanów Zjednoczonych zaprotestował w rządzie angielskim przeciwko zamierzonemu zamknięciu Dardaneli.

KRONIKA.

Kalendarzyk
Dziś: Sobota—Marcina B. W.
Jutro: Niedziela—Marcina P. M.
Wschód słońca o godz. 7 m. 22.
Zachód " " " 4 m. 05.

WILEŃSKA.

— Wiadomości kościelne. Doroczna uroczystość Opłaki Matki Boskiej w Ostrej Bramie rozpocznie się w sobotę, 11 listopada...

— Kwesta uliczna. W niedzielę dn. 12 listopada odbędzie się na ulicach miasta, w restauracjach, cukrowniach, teatrach i kinach...

— Wystawa obrazów. W niedzielę 12 b. m. w sali Komitetu Obywatelskiego, Uniwersyteckiego 8. (Balc Naczelnika) zostanie otwarta...

— Posiedzenie Wileńsk. Tow. Lekarskiego. W poniedziałek 13-go listopada r. b. w auli Nr. 7 U. S. Bat., wejście z ulicy Św. Jana...

— Jutrzejse wybory. Podczas jutrzejszych wyborów nie należy w Wilnie i ziemi Wileńskiej od dawać kartek z Nr. 22, gdyż lista ta została cofnięta...

— Księgi metryczne ludności. Władze nasze przystąpiły do uporządkowania ksiąg metrycznych ludności wszystkich wyznań.

— Wyjazd w sprawach wyborczych do Warszawy. Kierownik referatu wyborczego Urzędu Delegata Rządu, p. J. Monkiewicz, wyjechał do Warszawy...

— 44 miliony kredytu na potrzeby gminne. Kuratorjum Wileńskiego Okręgu szkolnego, uwzględniając stan materialny...

— Właściciele nieruchomości i dozorczy domowi. Na tle nieporozumień pomiędzy właścicielami domów i dozorcami domowymi...

— Strajk pracowników szwabskich. Dnia 30 października r. b. wybuchł w Wilnie strajk pracowników szwabskich...

— Przekazanie granicy władzom administracyjnym. Przekazywanie granic władzom administracyjnym, przerwane w dniu 27 października r. b. wskutek nieprzybycia komi-

sji bolszewickiej, obecnie znowu zostaje wznowione. Główna Komisja Miejsza przystąpi do przekazania granic władzom administracyjnym polskim i sowieckim w dniu 11-go listopada.

— Posiedzenie rady miejskiej. Rada miejska na posiedzeniu dn. 9 b. m. postanowiła: 1) upoważnić magistrat do zakupu nieruchomości elektroinżyn przy ul. Kalwaryjskiej za sumę 31,167.640 mk., płatnych w 9iu ratach miesięcznych...

— Najbliższe nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej odbędzie się dn. 16 b. m. (AW).

— Przetargi. Dn. 21 b. m. odbędzie się w kancelarii rejonowego zarządu gospodarczego w Lidzie przy ul. Dworcowej przetarg publiczny na 500 skór solonych suchych. (AW).

— Kuratorjum i rachunki gminy żydowskiej. Swego czasu Tymczasowa Komisja Rządząca wyasygnowała na potrzeby gminy żydowskiej milion marek. Obecnie w październiku Kuratorjum szkolne zwróciło się do gminy z żądaniem wyliczenia się z tej sumy.

— Nowa kolejka wązkotorowa. Od 1 listopada r. b. uruchomiona została nowa kolejka wązkotorowa z Parafjanowa do Dokszy. Kolejka oddana jest na użytek gospodarczy, jednak Wileńska Dyrekcja Okręgowa w niedługim czasie ma wprowadzić na tym odcinku ruch pociągów pasażerskich.

— Właściciele nieruchomości i dozorczy domowi. Na tle nieporozumień pomiędzy właścicielami domów i dozorcami domowymi i wskutek niezastosowania się właścicieli domów do uchwał Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, powołano Komisję Rozjemczą, która wystąpi w charakterze sądu pracy i wyrok której będzie bezapelacyjnym. (W. A. P.)

— Strajk pracowników szwabskich. Dnia 30 października r. b. wybuchł w Wilnie strajk pracowników szwabskich, którego dotychczasowy przebieg jest następujący: dnia 30 października r. b. czeladnicy szwabscy, nie przerywając pracy, wystąpili wobec majstrów z żądaniem 35 proc. podwyżki. Gdy majstrowie nie zgodzili się od razu

Sprawa Kłajpedy.

WARSZAWA 9.XI. (A. W.) Rozstrzygnięcia sprawy Kłajpedy należy się spodziewać w przeciągu dwóch tygodni. „M. meler Dampfboot” donosi, że Rada Ambasad-

rów rzekomo przychyli się do projektu autonomii Kłajpedy, ponieważ wtedy interesy Polski, ani też żadne inne, nie byłyby faworyzowane.

Fedak przed sądem.

Szesnasty dzień rozpraw.

LWÓW (Pat.) W szesnastym dniu rozpraw sądowych przeciwko Fedakowi przewodniczący ogłosił uchwałę Trybunału, odrzucającą wnioski obrony, zgadzając się jedynie na odczytanie listów skonfiskowanych na granicy Czecho-Słowacji i przedłożonych na poprzednim posiedzeniu przez prokuratora. Listy, pisane płynem niewidocznym i odczytane z zastosowaniem chemikali, zawierają sprawozdania z ruchu tajnych organizacji i bojówki ukraińskiej, dotyczą one sabotażu w Małopolsce i zawierają szczegóły o oskarżonym Fedaku, dla wydobycia którego z więzienia żądają konspiratorzy w tym liście przesłania z Czecho-Słowacji 14 rewolwerów, kilogramu chloroformu i pieniędzy, odczytano jeszcze dokumenty, świadczące, że oskarżeni Paliewicz i Kobierski mieli poważny wpływ w tajnych organizacjach we Lwowie oraz zbierali składki na tajne cele wojskowe. Odczytano następnie zeznania nieobecnych świadków Karaszczuka, b. pułkownika armii carskiej, i Fiszbaina. Zezna-

nia świadków, którzy siedzieli z oskarżonymi w areszcie, obciążają podśladnych. Obroncy udowodnił, iż obaj świadkowie byli w kolizji z kodeksem karnym, nie zasługują przeto na zaufanie ich zeznania. W końcu rozprawy obrońca Fedaka adw. Głuszkiewicz postawił wniosek, domagający się wezwania na świadka Naczelnika Państwa celem zapytania, czy potwierdzi, że zamach był skierowany przeciwko niemu. Prokurator sprzeciwił się wnioskowi. Ostredeczna decyzja Trybunału powzięta w piątek, dnia 22 listopada rozpocznie się przed Trybunałem Przysięgłych rozprawa przeciwko 39 osobom areszowanym w podziemiach kościoła św. Jura, którzy oskarżeni są o zbrodnię zdrady głównej. Na czele oskarżonych stoi Królikowski, wybrany obecnie na posła do sejm w Warszawie. W wypadku o ile mandat jego zostanie zatwierdzony, Królikowski, korzystając z nietykalności poselskiej, nie stanie przed sądem do czasu złożenia przez siebie mandatu.

Sprawa Bliskiego Wschodu.

Obostrzenia w Konstantynopolu.

WARSZAWA. 9. XI. (A. W.) Rząd angielski zawezwał Entente do oddania w ciągu dwóch dni Konstantynopola, oraz do opuszczenia miasta. Anglicy ustawili w Galacie karabiny maszynowe, nie pozwalając Kemalistom wejść do Peru.

w Kataldzy, Skutari, względnie w Czanaku, 2) zniesienie kapitulacji, 3) zarządzenie plebiscytu w Tracji zachodniej, 4) rewizja granicy syryjskiej, 5) zupełna niezależność Turcji, 6) zapłacenie Turcji przez Grecję 6 milionów franków złotych tytułem odszkodowania.

Żądania Kemalistów.

LONDYN. (Pat.) Według doniesień pism, Kemaliści wystawili następujące żądania: 1) natychmiastowa ewakuacja Konstantynopola, przyciem sojusznicy, gdyby chcieli, mogliby pozostać

Współdziałanie Angli i Francji.

PARYŻ. (Pat.) Wobec poważnej sytuacji na wschodzie, rządy angielski, francuski i włoski pozostają w ścisłym kontakcie. Zdejść się, że Francja i Anglia porozumieją się z łatwością co do daty ostatecznego otwarcia konferencji

Spożywczych, Związku Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich, oraz Związku Żyłów (A.W.)

sandra Guzgo) napadło 30 bandytów. Został zraniony w brzuch i rękę Wacław Narwojsz stały mieszkaniec Wilna...

List do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

"Dziennik Wileński" w Nr. 154 z dnia 5 listopada r. b. zamieścił "telegram własny": Kandydat wileńskiej 2-ki bolszewickiej! Warszawa 4 XI (Tel. w.)

TELEGRAMY.

Prześladowania niemieckie. WARSZAWA. 10.XI. (A.W.). Delegacja polska złożyła Liście Narowojsz...

Otwarcie sejmiku totewskiego. RYGA. (A.W.). W dniu 7 b. m. odbyło się tu uroczyste otwarcie sejmiku totewskiego.

TEATRY I MUZYKA.

Komunikaty teatrów wileńskich.

Teatr Polski (Sala "Lutnia") Dziś sztuka Sardou i Moreau "Madame Sans-Gêne".

WYPADKI I KRADZIEŻE.

Napad. Dn. 9 b. m. o godz. 6, na majątek Komarów pow. Święciańskiego o 14 w. od Święciań (majątek p. Alek-

KINOTEATR "POLONJA"

reżyserja F. Lauga. W roli tytułowej Wielkiego Nieznanego niezrównany Rudolf Klein-Rogge.

Dziś! otwarcie sezonu zimowego! Arcydział sztuki kinematograficznej! Nieznanego niezrównany Rudolf Klein-Rogge.

Ostatni wyraz techniki i gry, które przeszło wszystkie ekrany Europy i tamtej strony Wielkiego Oceanu

Dr. Mabuze

Akcja obejmuje to bogate i różnorakie; od pysznych czaru pejzażów do budowli o fantastycznej architekturze.

Dr. med. OLSEJKO Choroby oczu. Jagiellońska 9-3. przyjęcia od g. 4-6 p.p.

CRÈME LION Jedyny środek do upiększenia i pielęgnowania cery J. & S. Stempniewicz Fabryka perfum i kosmetyków. Poznań.



Będąc wyłącznymi przedstawicielami fabryki konserw "BUCKER i HÖFLINGER" we Lwowie, posiadamy na składzie konserwy jarzynowe i kompoty reprezentowanej fabryki.

KAPELUSZE i CZAPKI MĘSKIE POLECA w wielkim wyborze E. MIESZKOWSKI

Do sprzedania dom, 300 sążni ziemi, wolne mieszkanie z 3 pokoi. Dow. Chocimska 8, m. 3.

Kupuję fortepiany i pianina. Partę najwyższej ceny. I Portowa 19 m. 6.

ZĘBY sztuczne stare, nawet potamane kupuje. Płat najwyższe ceny LEON POZTER

2 studenci U. S. B. udzielają lekcji w zakresie kl 6. Wielka 23 m. 7, od g. 2-4 p.p.

Ziemia do nabycia Sprzedają się parcele najlepszej ziemi rozmaitej wielkości od 2 do 4 kilometrów od st. kol. Bastuny, Lidzk. pow. Informacje od 11 do 1 godz. codziennie prócz świąt Wilno, ul. A. Mickiewicza d. Nr. 1, m. 4 (ze strony placu Katedralnego)

SKŁAD i WYTWÓRNIA FUTER męskich i damskich, wybór galanterji futrzanej poleca KUŚNIERZ, Warszawa, Nowy Świat 21.

UWAGZE P.P. LEKARZY. 10% wyciąg „Spermin Ars” Stosuje się z powodzeniem przy następujących chorobach: neurastenji, niemoicy piciowej, neuralgjach, hysterji, ogólnym osłabieniu, uwiądzie starczym, małokrwistości (anemji), ostrych zakaźnych chorobach i dla rekonwalescentów, przy chorobach serca i naczyń, artériosclerozie, podagrze, chronicznym reumatyzmie, djabecie, szkorbutcie, Lues'ie, tyfusie, influenji, alkoholizmie, morfinizmie i przy ostrych zatruciach.

DOKTOR MED. D. Zeldowicz z Moskwy przyjmuje od g. 9-1 i 5-8 spec. weneryczne, moczopłciowe, syfilis i skórne. Ul. Mickiewicza, (b. S-to Jerska) Nr. 24 m. 4.

KOBIETA-LEKARZ Dr. Szwarc-Zeldowicz Przyjęcia 12 1/2-2 i 3-5 Choroby: kobiece oraz spec. weneryczne, moczopłciowe, syfilis i skórne. Ul. Mickiewicza 4. Przyjmuje od g. 9-2 i 4-7. Panie od 4-5.

Mebie wszelkiego rodzaju od zwyczajnych do luksusowych ROBOTY STOLARSKO-BUDOWLANE - drzwi, okna, wewnętrzne urządzenia pokojów i t. p. DOKŁADNE wykonuje w najkrótszych terminach po cenach umiarkowanych Inżynier EDWARD LANGE STOLARNIA MECHANICZNA i TARTAK w Nowej-Wilejce, zaopatrzonej wszystkimi na'nowszemi w tej dziedzinie obrabiarkami i urządzeniami. Adres: 1) Nowa Wilejka, ul. 3-go maja Nr. 11, 2) Wilno, ul. Subocz Nr. 6-a "SPOŁKA WILEJKA". Poszukuje się energicznej osoby dla objęcia przedstawicielstwa.

1-sza Wileńska lecznica chorób zębów i jamy ustnej. Lekarza- dentysty M. GOLDBARGA ul. Wielka Nr. 56.

Zgub. zaśw. tymczas. wyd. przez D-wo Warsz. Uzbr. Mikołaja Sierafowicza, unieważ. się.

Dr. D. Renigsberg Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Ul. Mickiewicza 4. Przyjmuje od g. 9-2 i 4-7. Panie od 4-5.

Skład materiałów technicznych L. GOLDMANA Wilno, Niemiecka 3 (Wejście do składu mebli). - POLECA - Wszelkie artykuły niezbędne do urządzania - tartaków: PIŁY GATROWE najprzedniejszego gatunku. PIŁY CYRKULARNE rozmaitych rozmiarów. PASY TRANSMISYJNE: skórzane, wielbłądzie i inne. TARGZE (kamienie szmergl. szmergl. szajby). PILNIKI Świdry, spiralne ameryk. i rajbory. SZNAJDKLUPY, maszyny do rżnięcia met. i in. - Ceny bezkonkurencyjne.

SPZEDAŻ KAPUSTY Komitet Obrony Kresów Ostrobramska 19. Przyjmuje zapisy na zakup Świeżej kapusty którą stale otrzymuje. Hurtownikom rabat.

Potrzebni są agenci do przyjęcia obstatunków na powiększenie portretów w miejscu i na prowincji. Wynagrodzenie dobre. L. Mizerewicz, S-to Jańska 22.

DOKTOR E. Birzowski Chor. weneryczne, syfilis i skórne. Przyjmuje od g. 10-2 i 4-7. Panie od 3-4 pp. Jagiellońska 3, d. D-ra Ratnera m. 5 (róg Mickiewicza).

Skrzypce sprzedania nie drogo. Ostrobramska Nr. 29, Seminarjum Nauczycielskie, Zóttowska.

Dr. Bolesław Habdank Choroby dzieciinne Przyjmuje od 12-2 oprócz środy i niedziel. Antokol 22 (wizaw kościoła Św. Piotra).

Pianino koncertowe sprzedaje się, ul. Nowogrodzka 7 m. 22.

Dr. Popilski choroby skórne i wener. W. Pohlanka 2, róg Zawalnej, od 10-1 i 5-7 godz.

Gmach pod fabrykę, składy, plac do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: ul. Witolowa 13-1 (Zwierzyniec), od godz. 3-4 p.p.

Akuszerka z Warszawy udziela porad. Przyjmuje od 9 rano do 7 wiecz. Mickiewicza 46-6.

Sprzedaje się szafa do ubrania i bekieszka, I Portowa 19, m. 6.

Kupuję książki w rosyjskim języku: wspaniałe wydawnictwa, encyklopedie, słowniki i t. p. Wilno, Trocka 4, m. 1.

Kto chce coś kupić, coś sprzedać, znaleźć posadę, dostać pracowników, aby o jego firmie, przedsiębiorstwie lub handlu wiedziano, znaleźć dzierżawę majątku, odstąpić w dzierżawę majątek itd. itd. niech się zgłosi w gazecie "SŁOWO" a niezawodnie osiągnie wiele z tego :-: korzyści. :-: DUKARNIA "MOTUS" Wielka, 42. Przyjmuje wszelkiego rodzaju roboty w zakres drukarstwa wchodzące.